PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  070/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                   Recife, 12 de abril de 2022.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Avaliação de Fluência 2022 com Turmas de 3º Ano

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos que, em 2022, o Programa Criança Alfabetizada realizará a

Avaliação de Fluência em Leitura com estudantes do 3º ano do Ensino Fundamental, que visa ampliar o

diagnóstico da compreensão leitora desses estudantes.

As avaliações ocorrerão no período de 09 a 18/05/2022, entretanto várias ações precisam ser executadas

até a data da realização. Desta forma segue o CRONOGRAMA DE AÇÕES:

AÇÕES INÍCIO FIM

1. Liberação de autocadastro a partir de 11/04/2022

2. Atualização do cadastro pela hierarquia superior a partir de 11/04/2022

3. Cadastro e validação dos dados dos alunos na plataforma (diretores) 11/04/2022 25/04/2022

4. Capacitação da Equipe de Campo* (Aplicação) até 01/05/2022

5. Cadastro e alocação dos professores-aplicadores a partir de 04/05/2022

6. Download do aplicativo 02/05/2022

7. Disponibilização dos cadernos de teste na plataforma 04/05/2022

8. APLICAÇÃO 09/05/2022 18/05/2022

9. Sincronização dos áudios 09/05/2022 22/05/2022

10. Confirmação da aplicação 09/05/2022 22/05/2022

É importante ressaltar que só serão inseridos na plataforma os estudantes do 3º ano do Ensino

Fundamental. Destacamos ainda, que o gestor que fez seu autocadastro para participar da Fluência do 2º

ano não precisará mais fazer o autocadastro novamente, é só acessar a plataforma com o CPF nos campos

login e senha. No entanto, os professores do 3º ano e os coordenadores, serão agentes de coleta dos

áudios, haverá necessidade de cadastrar, assim como foi feito anteriormente.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Em caso de dúvidas, enviar e-mail com o nome da escola, contato telefônico e sua dúvida para o Núcleo de

Avaliação do Recife (NARE) para narerecife@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:narerecife@educ.rec.br